Istud Tribunal, in illis causis, quæ in prima instantia agantur in Vrbe, in Tribunali Auditoris Camerae, & in illo Vicarij, aut coram alijs Iudicibus ei subordinatis, est Iudex appellationis; In causis tamen grauib; Prophanis scilicet, quarum valor excedat summam scutorum quingentorum; Beneficialibus autè, quādo beneficium excedat valorè viginti quatuor ducatorum; Siue vbi agatur de prima Dignitate; Et quandoque cognoscit etiam causas in prima instantia, vel ex Partium consensu, vel ob commissiones, quæ obtineri solent ex remedio difamationis, quod in Curia iactationum dicitur, vel quia sint causæ graues, quæ ad sensum eiusdem Concilij Tridentini, etiam in prima instantia, curiales esse debeant.

Extra verò Curiam in gradu appellationis à sententijs Legatorum, & Nuntiorum Apostolicorum, ac etiam Præsidentum & Gubernatorum, siue ab illis Ordinariorum, & Metropolitanorum, aliorumq; Prælatorum; Et præsertim ab utroque Consilio, Ordinario, & Completo Hierosolymitanæ Religionis, cognoscit quoque in secunda instantia; Dummodo pariter agatur de causis grauib; vt supra, ad appellantis arbitrium; Pro frequentiori autem stylo, causæ appellationis à sententijs de partibus introducuntur in Tribunali Auditoris, Camerae, à quo deinde gradatim transeunt ad Rotam.

Co-

V. præsertim in casu de quo sub tit. de benef. disc. 3.

Cognoscit itaque istud Tribunal causas vtriusque fori; Ecclesiastici scilicet per vniuersum Orbem catholicum, tanquā Tribunal Papæ vti Papæ, & Episcopi Ecclesiæ vniuersalis; Et fori temporalis, tanquā Tribunal Principis temporalis Status ecclesiastici immediati, qui ex notabili Italiae parte constituitur; Ac etiam ex Statu Auenionensi & ex Comitatu Venaisino in Gallia, quorum causas graues quoque, ex commissione eorum Legati, & quandoque etiam Papæ, cognoscere solet; Ciuiles tamen, non autem criminales, in quibus se non ingerit. V

Antiquiori autem tempore, maior erat numerus causarum spiritualium seu ecclesiasticarum, quàm prophanarum, ex ea ratione, quod illæ de prima specie pertinent ad vniuersum Orbem; De altera verò ad hunc solum principatum temporalem Ecclesiæ; Moderno verò tempore, longè maior est numerus causarum prophanarum, seu temporalium Urbis, & Status ecclesiastici, ac etiam earum, quas accidentaliter forus ecclesiasticus producit ratione clericorum, aliarumque personarum ecclesiasticarum, quamuis de sui natura prophanæ sint; Spiritualium etenim causarum notabilem diminutionem, plura accidētia produxerunt; Primò nempe plurium aliarum catholicarum regionum infectio ab hæresi, vel schysmate; Secundò aliquorum Principum politicæ prouisiones, nè extra eorum ditionem causæ trahantur; Tertio quod beneficialis materia, antiquiori tempore obscura, hodiè nimium explanata est; Et quartò fortius, erectiones tot Congregationum, præsertim Concilij Tridentini, & Rituum, ac etiam Episcoporum, & Regularium & ecclesiasticæ immunitatis, quæ summarie, & extraiudicialiter multas decidunt causas, prius in Rota in forma iudiciali disputari solitas; Vnde propterea, vt decisionum Rotalium, mearumque adnotationum, lectura docet, omnium minor est pars causarum spiritualium, quæ forensi more tractentur.

Hinc euidenter quoque elucet, eiusdem ignari vulgi exteri, verè irrisione digna ineptia, quæ stultitiæ, vel fatuita-

62 tis speciem redolet, opinandi scilicet, quod Rota, & Curia Romana solum, ecclesiastica, & spiritualia negotia tractet, non autem secularia, ideoque eius Professores nullam, vel modicam habeant ciuilibus facultatis peritiam; Dum nō reflectunt ad negotia secularia ipsius Romanæ Ciuitatis, quæ omnium fortè Ciuitatū Europæ est ditior, ac alia quæ producit adeò considerabilis Principatus secularis, qui plures habet conspicuas Ciuitates, & dioceses magnarum, & grauium litium productiuas; Inter quas præsertim magnum occupat locum Ciuitas Bononiensis; Vtrā alias causas seculares, quas vniuersus Orbis catholicus transmittit ratione fori ecclesiastici; Atque (vt dictum est) ad hanc stultitiam conuincendam sufficit videre Rotæ decisiones; nec non, metiendo ex vngue leonem, ponderare quot, feudales, regales, fideicommissarias, aliasque merè seculares materias, & causas egerim ego solus inter Curie Professores minimus, qui nimium tardè ad Curiam accessi, cum tamen ea pars, quæ publicæ luci edita est, vix ad dimidiam ascendat; Adeò vt, qui calculos faciendi, & persequandi curam assumeret, vtique inueniret, quod maiora tractet, ac expediat negotia Curia Romana, præsertim per organum sacrarum Congregationum, in mente, quam quodlibet magnum Tribunal in anno.

Iste verò cumulus negotiorum vtriusque fori ecclesiastici, & secularis in eodem Tribunali, ob vtriusque principatus vnionem, quod in Orbe catholico est singulare, magnam exigere videtur vtriusque iuris, aliarumque scientiarum peritiam, in ijs qui in eo sedent; Ideòque meritò Apostolicæ Constitutiones inculcant, vt non nisi literati valde famosi, nimiumque experti, ad hoc munus assumi debeant X; Idque omnium melius obtinere potest Curia Romana, cuius magnum peculium in spe consistit, ideoque sine competenti stipendio de facili trahere potest viros insignes, qui suo sumptu libenter illi inseruiant, quod aliorum Principum Curijs fortè non ita facile redditur; An autem id practicetur, meum non est, nec agere, nec iudicare.

Enun.

V. Const. 44. Pij IV. & Const. 70. Pauli V. super reformatione Tribunalium.

X. Const. 3. Martin. V.

Enunciatus stylus edendi decisiones de necessitate, super quacumque resolutione, antiquissimus est, nè dum quia (vt superius aduertitur), etiam primi vtriusque facultatis Professores, eas enunciant; Verùm etiam, quia Decretalium tenor ostendit, quod exceptis aliquorum Conciliorum generalium decretis, quæ in eis registrata sunt, reliqui Canones, ex Cõsistorij, et ex huius Tribunalis (quod antiquitus Cappella dicebatur), decretis, ac determinationibus deprompti sunt;

Probabiliter ista introductione originata, non tam ex superius assignata ratione vrbauitatis, certiorandi Partes de rationibus dubitandi, antequam ad sententiam deueniatur; Sed etiam ex ratione ita certiorandi in compendio Papam de ijs, quæ per istos eius Cappellanos in causæ discussione concludenda videatur pro eiusdem causæ determinatione; Sed quidquid sit illud est certum, quod istius introductionis origo non habetur.

Quinimò probabile nimium (pro meo sensu) videtur, vt idem stylus antiquior, etiam in antiqua in prophanis 65 triūphatrice Roma adesset; Quod si illa Iuriconsultorū responsa, ex quibus leges Pandectarū extractæ sunt, iuxta compilationē Iustiniani, essent idem ac istæ decisiones; Adeò vt supradictus Pontificum, & Canonum respectiue vsus, importet solū quamdā transportationem de vna specie ad alteram, de prophana .s., ad spiritualem; Non solum etenim totius Orbis civilis, qui cum ratione viuat, sed etiam illius inciuilis infidelium, & Turcarū notoria praxis docet, quod in qualibet Metropolitana Ciuitate, non solum vbi de totius principatus vel Imperij, sed etiam parua ac subordinatæ prouinciæ Metropoli agitur, Tribunalia suprema pro grauioribus causis peremptoriè terminandis erecta, collegiata sint, ex maiori, vel minori numero constituta, prout prouinciæ, vel principatus amplitudo exigat, cum iudicium vnus tantum congruat paruis locis, vel etiam Magnis, cum subordinatione tamen magistratui vel Tribunali collegiato; Atque in ipso met foro spirituali, quamuis de iure vnus sit Iudex, nempe Episcopus, vel eius Vi-

carius generalis; Adhuc tamen, cõsultum est, vt supremus Iudex, qui peremptoriè decidat, non constituatur ex vna persona materiali sed ex pluribus, vnam intellectualem seu collegiatuam constituentibus, vt est Rota, & sunt Sacre Congregationes; Et nihilominus, vbi agitur de magnis diecesibus, & præsertim magnarum, & metropoliticarum Ciuitatum, in quibus causæ grauioribus contingant, adhuc innoleuit commendabilis vsus Congregationum, saltim consultuarum.

Cum itaque dicta Responsa Iuris consultorum seu prudentum, contineant supremas, ac peremptorias iudicaturas causarū grauioribus antiquæ Romæ, adeò magnæ & ditissime totiusque eius Imperij, quonullū huc vsq; maius sit, adeò vt talia responsa registrarētur in publicis voluminibus, atq; legum potestati seu veneratione haberent, ex quibus voluminibus, qui numerum duorum millium excedebant, leges pandectarum compositæ sunt; Hinc prorsus improbabile est, vt vnus tantum Iuriconsulti iudicio, hæc magna auctoritas, ac veneratio tribueretur, dum iuxta antiquissimum dictum sapientis; Semper homines fuerunt iidem; Atq; iuxta alterum dictum Apostoli, omnes homines sunt infirmi, vasa lutea portantes; Potissimè verò dum antiquæ Romæ, magis, quàm modernæ regimen collegiatuum erat, ne dum in politicis, sed etiam in ciuilibus negotijs, vt antiquæ chronica docent, quod .s. vltra Senatū, adessent Tribunalia, quorum vnus Centumuirale; Alterum decemuirale; Alterum triumuirale dicebantur; Ac etiā illud Tribunal quod Epulonum dicebatur, piarum dispositionum, iuxta gentiliū superstitiones, executioni deputatum quod erat septem officialium, cum similibus; Ideòq; omninò probabilius est, vt; Vulpiani, Pomponij; Sceuolæ, & alij similes, sub quorum nomine Responsa prodierunt, essent Iudices seu Ponentes causarum, qui totius Tribunalis Responsa darent, vt hodie quoq; fit per Rotam, dum decisiones cantant sub nomine vnus, & tamen sunt totius Tribunalis vel eius partis, vt supra.

Huiusmodi decisionum, in Curia magna est auctoritas Y; Non quidem vt

Y. Scacc. de iud. gl. 4. quest. 24. Niger. de Laudem. tom. 1. quest. 45.

faciant auctoritatem necessariam, apud inferiores Magistratus tanquam decisiones Papales; Vt (loquendo solum explicatiuè) opinantur Reguicolæ, quod faciant decisiones illius Sacri Cõsistorij, vt potè nomine Regio editæ Z; Adeò vt quandoque fiant decreta generalia per viam legis; Vt præsertim docet decretū quatuor aularum super beneficio inuentarij, ad fauorem heredum A, cum similibus; Hæc etenim auctoritas, Rotæ non tribuitur, neq; ipsa eam sibi assumit, dum solis declarationibus Sacrarum Congregationum Cardinalitiarum ista prærogatiua conceditur, quod eadem Rota, multo verò magis alia inferiora Tribunalia reuerenter illas suscipiunt B; Benè verū, quod istius vt potè magni Tribunalis resolutiones per inferiores Iudices ac magistratus, quinimò etiā per ipsasmet superiores Sacras Congregationes, habentur in veneratione, magnamque faciunt auctoritatem, vt vbiq; magnorum collegiatorum Tribunalium resolutiones facere debent, tanquam doctrinæ magistras, plurium iudiciorum in idem tendentium præuia causæ cognitione; Vnde propterea, etiam aliarum regionum 68 professores, grauesque scriptores agnoscent huius Tribunalis, eiusque decisionum magnam, ac venerabilem esse auctoritatem. C

Benè tamen faciunt auctoritatem necessariam, in eadem causa, & inter eadem 69 Partes illæ decisiones, quæ editæ sint super vno dubio vel puncto, quo iam firmato, ad alterum transitus fiat; Quod scilicet, de recepto stylo Tribunalis, decisiones sunt præsupponendæ, illæque nunquam circumscribuntur, seu reuocantur incidenter; D Vtputa; Prodierunt iam decisiones firmantes existentiam, ac

pertinentiam fideicommissi; Postmodum verò agatur de diuerso puncto detractionum, seu melioramentorum, aut separationis bonorum &c.; Tunc in disputationibus super hoc diuerso puncto, nõ licet amplius controuertere ea quæ super alio puncto iam decisa sunt, dum debent decisiones præsupponi; Atque si releuantia motiua in contrarium excitentur, tunc ipsa Rota demandare solet decisionum reuisionem; Adeò vt earum reuocatio non sequatur, nisi cum consueto dubio particulari, an ab eis recedendum sit; Verū iste stylus non inducit necessitatē præsupponendi, neq; afficit tentios, in diuersis causis E; Adhuc tamen, quando agatur de decisionibus, quæ ex professo aliquem iuris articulum determinauerint, quandoque earum reuisionem particulariter quoque demandari solet, sed est arbitrarium, pro causarum seu decisionum qualitate.

Problematicæ verò quæstiones, inter Iuris Professores, aliosque literatos, esse videntur istæ, nempe circa hunc stylum 70 edendi decisiones super quibuscumque resolutionibus, quamuis essent super incidentibus, ac prouisionibus; Aut super concernentibus ordinaria vt supra; Illum enim improbant dicunt, vt id potius Tribunalis maiestati ac existimationi præiudiciale videatur, dum; Vel ob dubiorum exigua qualitate; Vel quia non omnium in Tribunali sedentium, idem sit talentum, vel idoneitas, seu scribendi felicitas, ita casus præbeat, vt edantur decisiones, quandoque debiles; Ac etiam quia, licet omnia Tribunalia eorum iudicia varient, præsertim verò vbi de prouisionibus, alijsque incidentibus agatur; Non tamen reportant illam famam volubilitatis, quam istud

P. 2. Relat. Y Tri-

Z. Affl. decis. 96. & 190. Capyc. Latr. consult. 6.

A. tit. de dote, disc. 28.

B. Bich. decis. 459. Cels. decis. 5. Otthob. dec. 220. add. ad Buratt. dec. 479.

C. Franch. dec. 605. Gait. de credit. c. 4. quæ sito 7. num. 729. Fontanell. de part. cl. 7. gl. 2. par. 3. num. 46. Borell. in summa decis. par. 2. in præfat. num. 207. & 211. & alij.

D. Bich. dec. 303. 262. par. 12. rec. dec. 299. par. 11. & passim.

E. dec. 226. par. 9. rec. num. 3.

Tribunal apud ignarum vulgus habet, eo quia reuocationes, quamuis fortè frequentiores, non innotescunt; Adhibendo quoque illud vulgare iuridicum axioma, quod fatuus est iudex, qui eius determinationis rationem assignat.

71 Improbant quoque iidem censores (pro ingeniorum varietate) alterum Curiae stylum, deferendi decisionibus, earumque studio solum vacandi, adeo ut plures dignoscantur professores, tam iudices, quam defensores, qui fortè libros, Pandectarum, Codicis, & Authenticorum, ac Decretalium, vel Conciliorum; Quin immò nec illos vtriusque iuris Institutionum; Siuè illos vtriusque iuris antiquorum Repetentium nūquam viderint, vel nec quidē aperuerint, aliquarū decisionum tantum scientiam, quasi per traditionem habentes, ignorando quare, in eis ita statutum sit.

72 E' conuerso autem Alij, vtrumque stylum approbantes; Quatenus pertinet ad primum ædendi decisiones; Ultra motiuium generale venerationis, quæ antiquitati apud humanum genus haberi debet, dum ex legum, & Canonum monitis, non de facili immutanda sunt ea, quæ longam habuerunt durationem, ac obseruantiam; Considerant nimium commendabile, ac virtuosum videri, ut adeo magnum Tribunal, ita Partibus succumbentibus, totique Orbi, publicè se constituat debitorem, reddendi rationes suarum determinationum, tanquam per speciem continui syndicatus, atque ut ita detegi, ac elucidari valeant illa, facti, vel iuris æquiuoca, cum quibus procedi poterit; Ac etiam quia (ut præmissum est) idem videtur antiquissimus stylus, etiam prudentissimæ ac maximæ antiquæ Reipublicæ Romanæ prophanæ, per alteram sapientissimam Rēpublicam Romanam Ecclesiasticā, tam diu continuatus; Ideoque dicunt, quod magna temeritas, atque manifesta petulantia est, aliquorum modernorum, redarguendi id, quod tam diu, tot prudentes, ac sapientes viri seruarunt.

Respondendo autem ad superius insinuata inconuenientia dicunt (& benè)

quod in rebus scientificis, rem literariam concernentibus; Non ignaro vulgo, cuius vox, qualis qualis sit, iuxta Senecæ dictū, semper crepitæ speciem, ac factorem habet; Sed satisfaciendum est viris prudentibus, ac literatis, apud quos reflectentes ad stylum, atque sciens quid nam istæ decisiones contineant, utique scandalum cōcipiendi occasio decriat, cū illud reuera proueniat à pura ignorantia, ut supra animaduersum est.

73 Et quoad alterum stylum deferendi decisionibus, quasi quod, cum solis textibus, & glosis, ac antiquiorum auctoritatibus, procedendum sit; Respondent, quod iste quoque manifesta ignorantia effectus esse, dignoscitur; Siquidē si decisiones pōderentur, in eis potissimum primis, cum quibus tanquam receptis, ac magistratibus, alia pertranscunt, deducuntur, ac examinantur textus, & Glosæ, & antiqui Repetentes; Sed quoniam, (pro ea ingeniorum varietate, quæ omni tempore connaturalis fuit, & est), etiam inter leges, contrarietates seu antinomias habentur; Maiores verò inter earum Glosatores, & Interpretes, vnde propterea, diuisis modernioribus in factiones, adeo inuolutæ quæstiones exortæ sunt, quod plurium scriptorum dicendi consuetudo est, ut cum gladio, vel cum Imperiali auctoritate, eas decidere oporteat; Hinc proinde, quando magna Tribunalia, plures vnam ex controuersis opinionibus, tanquam probabiliorem canonizarunt, congruum, ac rationabile est, ut cum huiusmodi plurium sapientum concordia iudicio procedatur, ne perpetuò veritas incerto sit; Vnde propterea stylus iudicandi, ab omnibus commendatur, atque speciem legis habet. E

74 Pro huiusmodi autem problematum decisionibus; Alij credunt, ut congruere videantur eadem, quæ superius, agendo de Congregatione examinis Episcoporum, siue de illa Fabricæ Sancti Petri, insinuata sunt; Ac prius in materia feudali, agendo de Bulla Baronum F, cum similibus; Vt scilicet generaliter, ac in abstracto, verè ista posterior opinio, quæ vtrumque stylum approbat, atque commendat,

E. infra disc. 35.

F. supra disc. 20. & 21. & tit. de feud. disc. 73. cum plurib. seqq.

dat, probabilior censeretur, ac sequenda sit; Inconuenientia verò considerata per sequaces primæ opinionis, proueniant potius ab ea vtriusque styli corruptione, malaque praxi, quæ omnibus humanis rebus, est connaturalis, ac inenitabilis.

75 Quatenus enim pertinet ad primum, circa æditionem decisionum; Ille habet quidem, rationabilia motiua superius recensita, quæ sine dubio præponderant alijs in contrarium ponderari solitis; Verum dicunt illi, qui conciliatiuam opinionem sequuntur, quod inconuenientia resultare solent ex modo illas ædendi; Potissimè verò ubi verificaretur id quod supponi solet (quod tamen ego affirmare non possum) quod scilicet, quandoque fortè non extendantur decisiones ab ijs met qui sedendo in Rota, & audiendo sensum Tribunalis, rectè sciunt quæ nam fuerint fundamenta, quibus innixa sit resolutio, & quæ fuerint reiecta, seu non discussa, ut ita explicent, in quibus reuera decisio consistat.

76 Aduocatorum enim, & Procuratorum stylus, potius commendandus, quam dandus est, cumulandi plura motiua, ob ingeniorum diuersitatem, atque ad instar dapiferi, qui plures cibos apponere debet in mensa, ut ob varietatem gustuum ac stomachorum omnibus satisfaciatur, dum sæpius illi cibi, qui sibi videntur meliores, non placent aliquibus, qui eos nauzeant, gustant autem cibos leues, vel ignobiles, aut perniciosos; Idem etenim in motiuorum electione quotidiana praxis docet.

77 In extensione igitur decisionū ij, qui de his non sint informati, reassumendo informationes Aduocatorum, omnia cumulare, quandoque solent; Quinimmo ex proprio ingenio vel sensu, ea magis exornare, ac alia superaddere, quæ in Rota discussa non sunt, immò fortè reiecta; Ideoque istud reputant abusum, quoniā cum decisio ædatur, ad effectum ut succumbens sciat causam quare contra eum dubitetur, ut ita determinare valeat, an debeat acquiescere, vel contendere; Hinc sequitur, ut iste effectus nō resultet, quoniā vidētes defensores canonizari motiua

insubsistentia, non possunt captiuare intellectum, & acquiescere.

78 Credunt proinde iidem conciliatores, quod verus decisionum modus videtur ille, qui adhibitus est per aliquos antiquiores; Et præsertim per Franch. (qui in magis communi sensu reputandus videtur Decisionantium idea; Vt scilicet in forma discursiua, examinando omnia motiua, quæ hinc inde in causa deducebantur, referat quæ nam reiecta fuerint, & quænam amplexa, cum in istis propriè decisio consistat; Quod etiam pleræque decisiones Rotæ, antiquæ, & modernæ benè seruant, ut infra.

79 Id etenim, alia multa, & quidem notabilia, producit inconuenientia pro determinationibus aliarum causarum, apud Iudices inferiores, qui frequentius, pro moderno inepto stylo pragmatico, absque alio discursu, vel ratiocinio, super diuersitate casuum, seu circumstantiarū, quidquid legunt in decisionibus, attendunt, ad literam (ut nostri dicunt) tanquam euangelium, non reflectendo quæ nam sint partes substantiales, & quæ nam, cumulata sint ad ornatū, siuè incidenter, ac indigestè.

80 Et quamuis perpetuò Rota, antiqua, media, & moderna, protestari professæ sit, quod decisiones, verè, & propriè consistere dicuntur in eo puncto, qui principaliter discussus, ac decisus fuit, atque in illis conclusionibus vel motiuis, quæ fuerint causa resolutionis G; Attamen ista est medicina, quæ parum prodest; Tum quia inexperti Iudices, ad hanc distinctionem non reflectunt, idque reputant Aduocatorum ratiocinium, seu acumen; Tum etiam quia, frequentius decisiones id non distinguunt, vnde propterea dignosci non potest, quænam fundamenta, fuerint causa resolutionis, dum iuxta stylum illorū Consulentiū, qui ad causæ oportunitatē quandoque omnia motiua pariformiter cumulant, id sequi solet in decisionibus, nō explicando, quale reputatū fuerit bonum, & quale malum.